




















  Odense Stadsarkiv, Historiens Hus 

Erindringer – Fyns Kommunale Telefonselskab (Uddrag) 

I Jernbanegade over for det gamle klosters sidebygning og med Grand Hotel som nabo lå Fyns 

Kommunale Telefonselskabs bygning, en smal bygning i forhold til omgivelserne, (…)  

Oppe på første sal var ”udenbys” og på den anden ”indenbys” på tredje lå inspektricens lille kontor 

og så kom gaderoben der bestod af en gang med smalle ståltrådsskabe med to hylder, og gangen 

førte hen til en dør bag hvilken der var et vindue ud til Jernbanegade. (…) 

Da jeg som elev trådte ind i ”indenbys” var det et chok, det lød som en hel uafbrudt kæde af 

riffelskud og ca. 30 mennesker talte uafbrudt uden at tage hensyn til hinanden. Vi blev anbragt ved 

en tom plads, min telefon koblet sammen med min lærerindes, en fru Møller Madsen, en meget rar 

og venlig telefonist. (…) 

Lærertiden på ”indenbys” varede en måned ligeledes på ”udenbys”, og så skulle vi kunne en masse 

numre udenad, alle kontorene, selskabets højere funktionærer, Overlæge Egede, jeg tror det var et 

halvt hundrede numre, men i årenes løb kendte vi numrene på hundredevis af abonnenterne. På 

udenbys var det sværere, der skulle vi kende hvad bord der havde hvilke byer, og så de masser af 

landcentraler. (…) 

I de travle timer mellem 10 og 12 var der et lyshav, og abonnenterne blev selvfølgelig utålmodige 

og klaprede med telefonen, så lysene blinkede på centralen og forstanderinden havde travlt med at 

berolige klagende abonnenter eller ile frem og tilbage bag rækkerne af telefonister og hjælpe med 

at tage færdige forbindelser ud. (…)  

Alt det var vor hverdag, det blev rutine, men sled også, der kom det man i dag ville kalde 

erhvervssygdomme, nervebetændelse i armene, nervøse sammenbrud, blindhed, 

regnbuebetændelse og dårlige rygge (…) 

De to år gik og 1. maj 1923 blev jeg telefonistinde i 4. lønklasse. Jeg fik en gul streg på blå kittel og 

løn forudbetalt, så jeg på en gang fik to måneders løn. Den brugte jeg til at købe mit første 

fotografiapparat med bælgudtræk en fin linse og til filmsplader. 

Det var en stor glæde, men også en stor forandring, for jeg måtte nu forlade den gamle teknik med 

glasplader, selv fremkalde og selv fremstille fotobillederne, men nu var jeg til gengæld fri for at låne 

min fars apparat, der skulle sættes på stativ og indstilles med et sort tørklæde over hovedet. Jeg 

blev en ivrig og mangeårig amatørfotograf. 

Jeg fik fast plads på indenbys plads 5. I 12 år havde jeg den plads og de samme kammerater, vi lærte 

hinanden at kende, som kun arbejdskammerater lærer det, og jeg mindes med glæde og 

taknemmelighed, deres gode og ligefremme og hjælpsomme måde.   


